
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTINOVE del mese di OTTOBRE, alle ore 

20:50, nella sala delle adunanze.  

Convocato con l’osservanza delle modalità di legge, si è riunito in adunanza 

ordinaria il Consiglio  dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presiede il Sindaco, Carolina Ferraris, il quale sottopone ai presenti la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Antonio GRUTTERIA, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del TUEL Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

� Copia Conforme 

Delibera n. 21 
 

Adunanza del 29/10/2015    

SURROGA E CONVALIDA CONSIGLIERE COMUNALE.  
 

 

Consigliere 

pr
es

en
te

 

as
se

nt
e 

Consigliere 

pr
es

en
te

 

as
se

nt
e 

Ferraris Carolina X  Ristagno Anna X  

Bongiovanni Calogero X  De Liso Antonio X  

Olmo Alessandro X  Zavattaro Simona X  

Barale Francesca X     

Opezzo Marco X     

Caputo Massimo X     

Francia Marco X     

   Totale 10 0 

 

� Originale 



IL PRESIDENTE 
 

VISTO: 
- Il verbale dell’adunanza del Presidente di Sezione in data 28.05.2014 contenente i risultati 

dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo comune in 
data 25.05.2014. 

- La proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale contenuta nel 
suddetto verbale. 

- La delibera del Consiglio comunale n. 20 del 03/06/2014 di convalida dell’elezione del 
Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti nella consultazione elettorale del 25.05.2014 
così come nominativamente in premessa. 

- La comunicazione prot. n. 2297 del 10/10/2015, con la quale il Consigliere eletto per la lista 
n. 2 “Vivere Asigliano” Michele Viesti comunicava le proprie dimissioni dalla carica, in 
quanto impossibilitato all’espletamento del mandato elettorale per motivazioni di natura 
personale; 

- Gli artt. 38, comma 8 e 45, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, e s.m.i. 

- L’art. 14, comma 2, del vigente Statuto comunale di Rive. 
 
DATO ATTO CHE: 

- E’ necessario procedere alla surroga del Consigliere dimissionario con il primo dei candidati 
non eletti Armignago Delfina della lista n. 2 “Vivere Asigliano” ed alla convalida del 
Consigliere subentrante;  

- l’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, prevede che il Consiglio comunale esamini le condizioni di eleggibilità 
e di compatibilità dei suoi componenti regolate dal Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 
267/2000; 

- il D. Lgs. 31.12.2012 n. 235, Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 267/2000 e 
sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali”; 

- tutti i signori Consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico del Consigliere 
subentrante Armignago Delfina, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000; 

 
PROPONE 

 
DI ESAMINARE la condizione di eleggibilità e di compatibilità della subentrante alla carica di 
Consigliere Comunale Armignago Delfina. 
 
DI DICHIARARE, in conseguenza, se sussistano condizioni di ineleggibilità o di incompatibilità 
nei confronti del Consigliere subentrante. 
 
DI PROCEDERE, seduta stante, qualora il Consigliere subentrante non risultasse convalidabile, alla 
contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità secondo la procedura indicata dall’art. 
69 del T.U. Enti Locali. 
 
DI INVITARE il neo Consigliere in surroga presente in aula a partecipare alla seduta consiliare in 
corso dal prossimo punto all’ordine del giorno. 



 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura. 
 

*** 
 

Il Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49, del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  DOTT. GRUTTERIA ANTONIO 
 
                                               

*** 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Presidente, 
 
Preso atto che la stessa è corredata dal parere tecnico favorevole di cui all’art. 49, del D.lgs n. 
267/2000, reso dal competente Responsabile del servizio. 
 
Esaminate le condizioni di eleggibilità e di compatibilità del candidato alla carica di Consigliere 
Comunale Armignago Delfina. 
 
Riscontrata la regolarità della condizione di eleggibilità del Consigliere subentrante. 
 
Con voti unanimi resi per alzata di mano Favorevoli n. 10 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di convalidare la sostituzione del Consigliere dimissionario Michele Viesti con il Consigliere 
subentrante Armignago Delfina. 

*** 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, con unanimità di voti resi per alzata di mano,  Favorevoli 
n. 10 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
CAROLINA FERRARIS                                                  DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
N.     318                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno 30/10/2015  all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì30/10/2015  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi di legge in data 29/10/2015 

 
Lì   30/10/2015                                                                

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 

 

 
 

 


